Việt Nam đã “chiếm cứ thực thụ”, có sự “quản trị hiệu quả”, “liên tục và hòa bình” trên quần

đảo này.

2- Sự quản trị hiệu quả và thực thi chủ quyền thời Pháp thuộc

Năm 1867, quân Pháp chiếm trọn Nam Kỳ. Đến năm 1884, Pháp đặt nền đô hộ trên toàn nước

Việt Nam, đảm nhận trách nhiệm bảo vệ sự toàn vẹn lãnh thổ của Việt Nam với hoà ước Giáp

Thân 1884 (cũng gọi là hòa ước Patenôtre)
58

. Việc thực thi chủ quyền của Pháp trên hai quần

đảo Hoàng Sa và Trường Sa được thực hiện ngay từ năm 1898, theo như một biên bản của bộ

thuộc địa
59

.

* Năm 1899, Toàn quyền Đông Dương là Paul Doumer đề nghị việc xây hải đăng ở Hoàng Sa,

Hoà ước Giáp Thân 1884, điều 15: “Pháp cam kết đảm bảo từ nay trở đi tính toàn vẹn của các cõi của Nhà vua

An Nam, và để bảo vệ chủ quyền này đối với tất cả các sự xâm lược từ bên ngoài và nổi loạn nội bộ. Để hiệu ứng

này, các nhà chức trách Pháp có quân trạm tại bất cứ điểm nào trong lãnh thổ của An Nam và Bắc Bộ mà họ đánh